
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 101 del 16/07/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 8 luglio 2015,
461
 
Indizione avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo per la
funzione di coordinatore tecnico delle azioni 3.1-3.2-3.3-4.1-4.2 del Progetto BIG Programma Operativo
di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-2013”.
 
 
 
L’anno 2015 addì 8 del mese di luglio in Bari nella sede del Servizio Personale e Organizzazione.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Vista la deliberazione della G.R. n. 3033/2012;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Regolamento Regionale 30 giugno 2009, n. 11 riportante la disciplina regionale in materia di
conferimento di incarichi di lavoro autonomo;
 
Vista la nota protAOO_145- 04628 del 11 maggio 2015 a firma del dirigente dell’ Ufficio Parchi e tutela
biodiversità;
 
Vista la nota prot. AOO_ 145- 0005819 del 10 giugno 2015 a firma del dirigente del Servizio Assetto del
territorio e del dirigente dell’Ufficio Parchi e tutela della biodiversità;
 
Vista l’istruttoria del funzionario preposto confermata dal dirigente dell’Ufficio Reclutamento mobilità e
contrattazione.

1



 
Premesso che:
Con atto dirigenziale n. 223 del 26/05/2015, il dirigente del Servizio Assetto del Territorio e il dirigente
dell’Ufficio Parchi e tutela biodiversità hanno proceduto al prelievo, reiscrizione e impegno della somma
di € 20.000,00 per l’assunzione di una unità di personale con contratto di lavoro autonomo in possesso
dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’attività di coordinamento tecnico delle azioni 3.1-3.2-3.3-
4.1-4.2 del Progetto BIG Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia
2007-2013”.
Nella predetta determinazione, si legge, tra l’altro, quanto segue: “ In data 22 marzo 2013 l’autorità di
gestione del Programma di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007/2013 ha pubblicato il
bando per progetti strategici con scadenza  iniziale del 7 maggio 2013, successivamente prorogate al 17
maggio 2013…Il Servizio Assetto del Territorio- Ufficio Parchi e tutela della biodiversità è Project Partner
del progetto denominato BIG - Improving Governance, management and sustainability of rural and
coastal protected areas and contributing to the implementation of the Natura 2000 provitions in IT and
GR, in partenariato con la regione della Grecia occidentale, la regione  dell’Epiro, l’Università delle Isole
Ioniche, la Provincia di Brindisi, l’Università del Salento”.  Per il coordinamento delle attività previste dal
suddetto progetto il dirigente del Servizio Assetto del Territorio e il dirigente dell’Ufficio Parchi e tutela
biodiversità hanno espresso la necessità di reperire, fino alla chiusura del progetto prevista, salvo
proroghe, in data 31/12/2015, una unità di personale in possesso di: “adeguata conoscenza in materia
ambientale, con particolare riferimento a Rete Natura 2000 (direttive 92/43 CEE Habitat e 147/09 CE
Uccelli) dei principali strumenti di monitoraggio e raccolta dati riguardanti habitat e specie sia animali
che vegetali, dei principali strumenti di gestione dei dati  (Database) e dei sistemi informativi geografici
(GIS) nonché di un’ottima conoscenza della lingua inglese ed adeguate competenze ed esperienza
maturata nella comunicazione e nelle pubbliche relazioni…”.
 
Vista la copertura finanziaria dell’incarico da bandire connesso all’attuazione del Progetto BIG
Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-2013”.
 
Considerata la mole di attività connesse al medesimo progetto da porre in essere da parte della Regione
Puglia consistenti in:
- gestione del progetto, redazione dei progress reports, organizzazione e partecipazione ai meeting;
- rendicontazione delle spese del progetto e controllo di primo livello delle stesse;
- creazione di un network transfrontaliero tra autorità regionali/locali e le istituzioni scientifiche per la
gestione, governance e valorizzazione delle aree protette (azione 3.1);
- definizione di protocolli standard comuni per il monitoraggio delle specie e degli habitat (azione 3.2);
- raccolta e analisi di dati riguardanti specie animali, vegetali e habitat, al fine di prevenire i rischi e
salvaguardare e valorizzare le aree protette (azione 3.3);
- implementazione di un Database della biodiversità e di un Sistema Informativo Territoriale (azione 3.3);
- definizione di best practices per la gestione e valorizzazione delle risorse naturali (azione 4.1);
- contributo tecnico alla realizzazione di uno strumento pratico di supporto decisionale per la
programmazione, gestione, e valutazione delle attività degli enti gestori delle aree protette (azione 4.2).
 
Dato atto che in data 13/05/2015, a seguito di richiesta presentata dal dirigente dell’Ufficio parchi e
tutela della Biodiversità con nota AOO_ 145/04628 del 11/05/ 2015, il Servizio Personale e
Organizzazione- Ufficio Reclutamento, Mobilità e Contrattazione, ha  pubblicato sul sito Primanoi,
l’avviso di mobilità interna n. 18/015/RMC al fine di acquisire mediante interpello interno, l’ unità di
personale da assegnare alle funzioni di cui sopra e che, in esito allo stesso, con nota prot. AOO_145/
0005819 del 10/06/2015, il medesimo dirigente di concerto con il dirigente del Servizio Assetto del
Territorio hanno comunicato che è pervenuta una sola istanza di adesione non accolta per mancanza da

2



parte del richiedente del requisito di inquadramento nella categoria D.
Rilevato altresì che, non sono pervenute ulteriori richieste di adesione al suddetto avviso e che
nell’ambito della sopra richiamata nota, i dirigenti succitati, hanno chiesto al Servizio Personale e
Organizzazione di voler avviare una specifica procedura esterna per l’assunzione di una unità di
personale con contratto di lavoro autonomo in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento
dell’attività di coordinamento su richiamata.
In considerazione delle esigenze manifestate, preso atto dell’esito negativo della procedura volta ad
accertare la possibilità di reperire all’interno dell’Amministrazione le risorse umane necessarie allo
svolgimento delle attività oggetto della richiesta di conferimento dell’incarico, occorre adottare un avviso
pubblico, redatto in conformità alle indicazioni espressamente fornite dal dirigente del Servizio Assetto
del Territorio nonché dal dirigente dell’Ufficio Parchi e tutela delle biodiversità, per il conferimento di n. 1
incarico di lavoro autonomo di prestazione professionale per la funzione di coordinatore tecnico delle
azioni 3.1-3.2-3.3-4.1-4.2 del Progetto BIG Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Europea
“Grecia-Italia 2007-2013”.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28 DEL 16.11.2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI
La spesa riveniente dal presente provvedimento  trova copertura negli impegni assunti con
Determinazione Codice CIFRA 145/DIR/ 2015/00223 del 26/05/2015 del dirigente del Servizio Assetto
del Territorio.
 
Visto di Attestazione Disponibilità Finanziaria
 
Il titolare A.P. “Spesa del Personale” attesta che:
- Sussiste la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia.
- La regione ha rispettato le prescrizioni sulla spesa per i contratti di collaborazione coordinata e
continuativa di cui all’art. 14, D.L. n. 66/2014. 
 
Rag. Giuseppe Di Dio
 
 
 
D E T E R M I N A
 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di indire n. 1 avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo di
prestazione professionale per l’espletamento delle attività di coordinatore tecnico delle azioni 3.1-3.2-
3.3-4.1-4.2 del Progetto BIG Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia
2007-2013”allegato al presente provvedimento (All. A) assieme al modello di proposizione della
domanda (All. A1), costituenti parte integrale e sostanziale del presente atto;
 
2. di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dei relativi allegati come sopra specificati.
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo di questo Servizio;
- sarà notificato al dirigente del Servizio Assetto del Territorio ed al dirigente dell’Ufficio Parchi e tutela
biodiversità, alle A.P. “Organizzazione” e “Spesa del personale” e agli Uffici Trattamento economico, di

3



assistenza, previdenza e assicurativo del personale ed Amministrazione e Formazione del Personale
del Servizio Personale e Organizzazione per i consequenziali adempimenti;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, in
copia all’Assessore al Personale;
- adottato in un unico originale è composto da n. 5  facciate con n. 1 allegato A di 9 facciate per un
numero complessivo di 14 pagine.
 
Avv. Domenica Gattulli

4


